
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №138» 

г.Рязань, Касимовское шоссе, дом 48 «а»; тел.416863, факс 415644; e-mail: mbdou138@mail.ru 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 31.01.2014г.                                                                                     №  32/1 

 

 
«Об утверждении плана мероприятий по внедрению федерального  

государственного образовательного стандарта дошкольного образования» 

 

 

 
 На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1.  Утвердить план мероприятий по внедрению федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (приложение№1). 

2. Заместителю заведующей по ВМР Давыдовой Е.Н. в срок до 25 числа предоставлять 

ежемесячный отчет о выполнении плана-графика мероприятий по обеспечению 

введения ФГОС ДО. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий  МБДОУ «Детский сад №138»                 __________________Л.А. Денисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mbdou138@mail.ru


                                                                                                                                            Приложение №1 

  к приказу № 32/1 

                                                                                                                                         от 31.01.2014г. 

 

 

План мероприятий по внедрению ФГОС ДО 

в МБДОУ «Детский сад N 138» на 2014 и 2015 гг. 

 

Цель: создание системы организационно - управленческого и методического обеспечения по 

организации и введению федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (ФГОС ДО) в МБДОУ «Детский сад № 138».  

Задачи:  

1. Создать условия для введения и реализации ФГОС дошкольного образования в МБДОУ 

«Детский сад № 138».  

2. Привести в соответствие с требованиями ФГОС ДО нормативно-правовую базу 

учреждения.  

3. Организовать методическое и информационное сопровождение реализации ФГОС ДО. 

4. Разработать организационно-управленческие решения, регулирующие реализацию введения 

ФГОС ДО.  

5. Организовать эффективную кадровую политику в ДОУ.  

Ожидаемые результаты:  

1. Организация методического сопровождения, способствующего введению ФГОС в ДОУ.  

2. Разработка организационно-управленческих решений, регулирующих реализацию ФГОС 

ДО.  

3. Наличие условий для введения и реализации ФГОС ДО. 

4. Соответствие нормативно-правовой базы учреждения требованиям ФГОС ДО.  

5. Эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать сопровождение по внедрению 

ФГОС ДО.    

 

Мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат 

1. Организационное обеспечение введения ФГОС дошкольного образования. 

Создание рабочей 

группы. 

 Сентябрь 

2014г. - 

январь 2015г. 

 

Январь  – 

Май 2015г. 

 Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Создание нормативного, 

финансово-эконмического, 

организационного, 

кадрового, материально-

технического, 

информационного 

обеспечения ФГОС ДО.   

 

Разработанный проект 

основной 

общеобразовательной 

программы, в соответствии 

с ФГОС ДО. 

 

Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий введения 

ФГОС в ДОУ. 

 Январь, 2014 Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Система мероприятий, 

обеспечивающих внедрение 

ФГОС. 



Семинар-практикум для 

педагогов «Изучение и 

внедрение ФГОС ДО» 

 Сентябрь 

2014г. – Май 

2015г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

 Осознание педагогами сути 

ФГОС ДО и особенностей 

организации 

образовательного процесса 

в соответствии с ним. 

Анализ условий и 

ресурсного обеспечения 

реализации основной 

общеобразовательной 

программы в 

соответствии с 

требованиями ФГОС. 

Апрель – 

Ноябрь 

2014г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР   

Е.Н. Давыдова  

Оценка условий ДОУ с 

учетом требований ФГОС. 

 

 

Анализ соответствия 

материально-технической 

базы реализации ОП 

действующим 

санитарным и 

противопожарным 

нормам, нормам охраны 

труда работников ДОУ. 

Апрель 

2014г. – 

Июнь 2015г. 

Заведующий МБДОУ  

Денисова Л.А., 

Заместитель 

заведующего по АХР  

Давыдова В.М. 

Приведение в соответствие 

материально-технической 

базы реализации ОП с 

требованиями ФГОС 

дошкольной ступени. 

 

Планирование 

необходимого ресурсного 

обеспечения 

образовательного 

процесса в ДОУ. 

 Июнь - 

Август 2014 

Заведующий  

Денисова Л.А. 

Заместитель 

заведующего по ВМР   

Е.Н. Давыдова 

План ресурсного 

обеспечения в ДОУ 

образовательного процесса. 

 

 Обсуждение на 

педагогическом совете 

вопроса готовности ДОУ 

к внедрению ФГОС 

 Август 2014 Заведующий  

Л.А. Денисова 

Заместитель 

заведующего по ВМР   

Е.Н. Давыдова 

Оценка степени готовности 

ДОУ к введению ФГОС 

дошкольной ступени. 

 

Участие в апробации 

модели итоговой 

диагностики 

выпускников ДОУ. 

 Сентябрь 

2014 – Май 

2015 гг. 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Педагог-психолог 

А.С. Абрамкина 

Определение необходимых 

изменений в модели 

организации 

образовательного процесса. 

Анализ результатов 

освоения 

образовательной 

программы.  

Июнь 2014 Заместитель 

заведующего по ВМР  

Е.Н. Давыдова 

Определение необходимых 

изменений в модели 

образовательной системы 

ДОУ. 

Комплектование 

библиотеки ДОУ 

базовыми документами и 

дополнительными 

материалами ФГОС. 

 Январь 2014 

– Май 2015 г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Наличие в ДОУ документов 

по введению ФГОС. 

 

2. Нормативное обеспечение введения ФГОС дошкольного образования. 

Подготовка приказов, 

локальных актов, 

регламентирующих 

введение ФГОС, 

доведение нормативных 

документов до сведения 

всех заинтересованных 

лиц.  

 Январь – 

Сентябрь 

2014г. 

Заведующий МБДОУ  

Л.А. Денисова 

Внесение изменений и 

дополнений в документы, 

регламентирующие 

деятельность ДОУ. 

Приведение 

должностных инструкций 

работников ОУ в 

 Сентябрь – 

Ноябрь 

2014г. 

Заведующий МБДОУ  

Л.А. Денисова 



соответствие с 

требованиями ФГОС. 

Изучение базисного 

(муниципального) 

образовательного плана 

по переходу на ФГОС. 

 Июнь- 

Август 2014г. 

Заведующий МБДОУ  

Л.А. Денисова, 

заместитель 

заведующего по ВМР   

Е.Н. Давыдова 

Знание нормативных 

требований базисного 

образовательного плана – 

основы разработки 

образовательного плана 

ДОУ. 

Моделирование годового 

плана ДОУ  

 Май-июнь 

2015г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР   

Е.Н. Давыдова 

Создание новой модели 

годового плана  

Составление рабочей 

программы воспитателей 

и специалистов ДОУ 

Август – 

Сентябрь 

2014г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР   

Е.Н. Давыдова 

Создание вариантов 

образовательного процесса 

в соответствии с 

индивидуально-

личностными особенности 

детей, специфики группы и 

требований ФГОС ДО 

Разработка программы 

развития ДОУ. 

В течение 

года 

Творческая группа по 

разработке 

Программы развития 

ДОУ. 

Определение вектора 

развития ДОУ в 

соответствии с 

требованиями ФГОС. 

Разработка основной 

общеобразовательной 

программы ДОУ. 

 Январь – 

май 2015г. 

Творческая группа по 

разработке основной 

общеобразовательной 

программы ДОУ. 

Создание основной 

общеобразовательной 

Программы в соответствии с 

ФГОС ДО. 

3. Кадровое и методическое обеспечение перехода на ФГОС. 

Диагностика 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений работников 

ДОУ и внесение 

изменений в план 

курсовой подготовки 

ДОУ. 

Январь 

2014г.,  

Январь 

2015г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Поэтапная подготовка 

педагогических и 

управленческих кадров к 

введению ФГОС. 

 

Изучение в 

педагогическом 

коллективе базовых 

документов ФГОС. 

 

 Сентябрь  – 

декабрь 

2014г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Изучение требований ФГОС 

к структуре основной 

общеобразовательной 

программе, к условиям 

реализации и результатам 

освоения программ. 

Тематические 

консультации, семинары 

– практикумы по 

актуальным проблемам 

перехода на ФГОС. 

Согласно 

годовому 

плану на 

2014-2015 

учебный год 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений. 

 

Участие в 

муниципальном, 

региональном 

мониторинге результатов 

поэтапного перехода на 

ФГОС. 

Постоянно Заведующий МБДОУ  

Л.А. Денисова 

Отслеживание результатов 

внедрения ФГОС. 

 

Обобщение опыта 

педагогов, работающих 

 Апрель-Май 

2015г. 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Формирование 

педагогической копилки 



по ФГОС ДО Е.Н. Давыдова опыта педагогов. 

 

4. Информационное обеспечение перехода ОУ на ФГОС. 

Информирование 

педагогов о результатах 

внедрения ФГОС ДО в 

образовательный процесс 

на педагогических 

советах, через мастер-

классы, творческие 

отчеты.   

В течение 

2014-2015 

учебного 

года  

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Распространение 

позитивного 

педагогического опыта. 

 

Информирование 

родителей воспитанников 

о подготовке к 

внедрению ФГОС и 

результатах их ведения в 

ДОУ через сайт, буклеты, 

информационные стенды, 

родительские собрания. 

Раз в 

полугодие в 

течение 

2014-2015 

учебного 

года 

Заместитель 

заведующего по ВМР 

Е.Н. Давыдова 

Информирование 

общественности о ходе и 

результатах внедрения 

ФГОС. 

 

Обеспечение публичной 

отчетности ДОУ о ходе и 

результатах введения 

ФГОС. 

Сентябрь 

2015г.  

Заведующий МБДОУ  

Л.А. Денисова 

5. Финансовое обеспечение введения ФГОС в ДОУ. 

Определение финансовых 

затрат (объем, 

направление) на 

подготовку и переход на 

ФГОС. 

 Сентябрь-

Декабрь 

2014г.  

Заведующий МБДОУ 

 Л.А. Денисовна, 

главный бухгалтер 

Ю.Б. Макарова 

Проект бюджета на 2015 с 

учетом финансовых затрат 

на подготовку и переход на 

ФГОС 

 

 
 

 


